



COMUNE DI ROCCA SUSELLA

Provincia di Pavia

N. 31 Reg. Delib.
del 7/05/2015

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO : INTERVENTO DI QUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE DEL TERRITORIO MEDIANTE RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOC. LAVAGGIO E MEZZENASCO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E RICHIESTA FINANZIAMENTO AL MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI AI SENSI DEL D.. 133/2014 "SBLOCCA ITALIA"

L'anno **duemilaquindici**, addì **sette**, del mese di **maggio**, alle ore **18** e minuti **00**, nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE.

Risultano:

Cognome e Nome	Carica	Presenti	Assenti
<i>BARZON Pierluigi</i>	SINDACO	P	
<i>STRINGA Giampiero</i>	Assessore	P	
<i>STURLA Luciano</i>	Assessore		A
		Totale PRESENTI N°	2
		Totale ASSENTI N°	1

Partecipa il Segretario Comunale DR.SSA ELISABETH NOSOTTI.

Il Sig. BARZON Pierluigi, SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all'ordine del giorno:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il comma 9 dell'art. 18 del D.L. 21.06.2013, n. 69 (cosiddetto "Decreto del Fare") convertito dalla L. 09.08.2013, n. 98, destinò un importo di 100 milioni di euro alla realizzazione di "Misure per il rilancio di infrastrutture" nei piccoli Comuni;
- che la legge 27.12.2013, n. 147, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2014)", ha destinato l'ulteriore importo di 50 milioni di euro per il rifinanziamento delle medesime misure;
- che il D.L. 12.09.2014, n. 133, cosiddetto "Sblocca Italia", convertito con modificazioni in legge 11.11.2014, n. 164, all'art. 3 prevede il finanziamento di una serie di opere, come elencate al comma 2 del medesimo art. 3, suddivise in tre tipologie distinte con le lettere a), b) e c);
- che tra questi interventi rientrano, all'ultimo punto, le "opere segnalate dai Comuni alla Presidenza del Consiglio dei Ministri dal 2 al 15 giugno 2014 o richieste inviate ai sensi dell'art. 18, comma 9, del D.L. n. 69/2013;
- che il successivo comma 3, prevede che suddette richieste possano essere riferite anche a *nuovi progetti di interventi secondo le modalità indicate con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti assegnando priorità* alle seguenti tipologie di opere:
 - a) qualificazione e manutenzione del territorio, mediante recupero e riqualificazione di volumetrie esistenti e di aree dismesse, nonché alla riduzione del rischio idrogeologico;
 - b) riqualificazione ed incremento dell'efficienza energetica del patrimonio edilizio pubblico, nonché realizzazione di impianti di produzione e distribuzione di energia da fonti rinnovabili;
 - c) messa in sicurezza di edifici pubblici, con particolare riferimento a quelli scolastici, alle strutture socio-assistenziali di proprietà comunale e alle strutture di maggiore fruizione pubblica;
- che lo stesso comma 3 stabilisce in 100 milioni di euro l'importo stanziato per finanziare i nuovi progetti;

Considerato che:

- il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, il 06 marzo scorso, ha firmato il Decreto di approvazione della convenzione, stipulata il 05 marzo 2015 tra il Ministero – Dipartimento per le Infrastrutture, gli Affari Generali ed il Personale - Direzione generale per l'edilizia statale e gli interventi speciali – e l'ANCI, prevista dal comma 9 dell'art. 18 del D.L. 21.06.2013, n. 69 (cosiddetto "Decreto del Fare") convertito dalla L. 09.08.2013 n. 98;
- con tale convenzione sono stati disciplinati i criteri per l'accesso all'utilizzo delle risorse rese disponibili dal D.L. 133/2014, convertito in L. 164/2014;

Preso atto che:

- possono presentare domanda di contributo i comuni che, sulla base dei dati anagrafici risultanti al censimento della popolazione del 2011, contavano fino a 5.000 abitanti, che abbiano rispettato i vincoli di finanza pubblica così come ai medesimi attribuiti dalla legge e che non siano già stati beneficiari di finanziamenti concessi ai sensi del comma 9 dell'art. 18 del D.L. 21.06.2013, n. 69;
- che Rocca Susella risponde ai requisiti suddetti;

Considerato che l'amministrazione comunale ritiene di avvalersi dell'opportunità sopra richiamata, dovendo procedere con urgenza alla realizzazione di opere di qualificazione e manutenzione del territorio mediante riduzione del rischio idrogeologico in loc. Lavaggio e Mezzenasco;

Tenuto conto della ristrettezza delle tempistiche procedurali, in quanto il decreto che ha ufficializzato le modalità di presentazione delle domande è stato pubblicato in GURI n. 97 del 28.04.2015, e che dalle ore 09.00 del 13 maggio 2015 decorrerà il termine di 30 giorni previsto per la presentazione delle istanze;

Richiamati:

- il provvedimento n. 28 del 16.04.2015, reso immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale, nel deliberare l'adesione all'iniziativa in argomento ai sensi della normativa in

precedenza citata, autorizza il Responsabile del Servizio Tecnico ad adottare tutti gli atti necessari per la partecipazione al programma di finanziamento, compreso l'affidamento della progettazione delle opere necessarie alla difesa del territorio attraverso la realizzazione di tutti gli interventi ritenuti indispensabili **DI QUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE DEL TERRITORIO MEDIANTE RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOC. LAVAGGIO E MEZZENASCO**

Visto il Progetto Preliminare-Definitivo dei lavori in argomento, composto dai seguenti elaborati:

- 1) Relazione Generale
- 2) Relazione Geologica
- 3) Corografie
- 4) Planimetrie
- 5) Disegni delle Opere
- 6) Elenco dei prezzi
- 7) Computo Metrico Estimativo
- 8) Quadro economico
- 9) Capitolato Speciale d'appalto
- 10) Disciplinare Tecnico
- 11) Schema di contratto
- 12) Piano di sicurezza
- 13) Stima della sicurezza
- 14) Fascicolo di manutenzione
- 15) Cronoprogramma

Considerato che l'importo complessivo delle opere ammonta ad € 318.000,00 come meglio definito dal seguente quadro economico:

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO		€	318.000,00
A- LAVORI			
1	Per lavori a base d'asta	€	132.245,94
2	Attuazioni piani di sicurezza	€	8.954,07
3	Importo della mano d'opera non soggetta a ribasso	€	90.851,82
3	Totale lavori	€	232.051,83
B-SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE			
1	lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto		
2	rilevi, accertamenti e indagini	€	5.000,00
3	allacciamenti ai pubblici servizi	€	1.000,00
4	imprevisti	€	7.500,00
5	acquisizione aree o immobili	€	-
6	accantonamento di cui all'articolo 26, comma 4, della Legge	€	6.955,77
7	spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	€	9.000,00

2% dell'importo posto a base di gara come quota parte dell'incentivo di cui all'art. 92, comma 5, del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. favore del RUP della CMOP	€	4.641,00	
8 spese per attività di consulenza o di supporto	€	-	
9 eventuali spese per commissioni giudicatrici	€	-	
10 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€	800,00	
11 I.V.A ed eventuali altre imposte	€	51.051,40	
12 Totale somme a disposizione	€	85.948,17	€ 85948,17
TOTALE PERIZIA (A+B)			€ 318.000,00

Dato atto, ai sensi dell'art. 4 della convenzione tra Ministero ed ANCI, che con la presente si intende:

- Richiedere il necessario finanziamento del progetto, per l'importo complessivo di € 318.000,00
- Nominare il Responsabile del Procedimento nella persona del Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale Geom. Giovanni Draghi
- Approvare la relazione illustrativa del RUP che riporta:
 - a) la natura e le caratteristiche principali dell'intervento
 - b) lo stato di avanzamento delle attività procedurali propedeutiche alla realizzazione dell'intervento con l'impegno a procedere alla pubblicazione del bando di gara per l'appalto dei lavori entro il 31 agosto 2015, e ad acquisire in tempo utile per rispettare tale data, tutti i pareri, i permessi ed i nulla-osta necessari all'avvio dell'intervento;
 ed alla quale sono allegati:
 - c) la presente deliberazione;
 - d) il cronoprogramma dei lavori;
 - e) il Quadro Economico dell'intervento, redatto ai sensi dell'art. 16 del D.P.R. n. 207/2010, nel quale non risultano, poiché non esistono, spese già liquidate o impegnate;
- Approvare il disciplinare, debitamente compilato, il cui schema è stato approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con il Decreto del 06.03.2015;
- Assumere l'impegno di procedere alla pubblicazione del bando di gara afferente il progetto di cui viene richiesto il finanziamento, entro il 31.08.2015;
- Attestare il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Ritenuto pertanto, ai soli fini della richiesta di finanziamento, di approvare il Progetto in argomento, per l'importo complessivo di 318.000,00 dando atto che si provvederà all'eventuale risposta positiva al finanziamento, ad inviare al Ministero tutta la documentazione prescritta dall'art. 4 della Convenzione sottoscritta tra ANCI ed il Ministero stesso, nei termini e con le modalità ivi indicati;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 267/2000

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica, tecnico-amministrativa e contabile resi ai sensi dell'art. 49 e 149/bis del D.lgs. 267 del 18.08.2000, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;

Con voti unanimi e palesi;

DELIBERA

COMUNE DI ROCCA SUSELLA
COMUNE DI ROCCA SUSELLA

1. Di approvare il progetto preliminare/definitivo relativo alla realizzazione delle opere di qualificazione e manutenzione del territorio mediante riduzione del rischio idrogeologico in loc. Lavaggio e Mezzenasco, composto dagli elaborati sopra elencati, che prevede una spesa complessiva di € 318.000,00 così come meglio evidenziata nel quadro economico in premessa riportato;
2. di richiedere il finanziamento del progetto in argomento, ai sensi dell'art. 3 del D.L. 12.09.2014, n. 133, cosiddetto "Sblocca Italia", convertito con modificazioni in legge 11.11.2014, n. 164, compilando la "Richiesta di contributo finanziario" il cui schema- approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con il Decreto del 06.03.2015- si trova allegato con il n. "1" alla Convenzione tra ANCI e Ministero;
3. di nominare il Responsabile del Procedimento nella persona del Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale Geom. Giovanni Draghi;
4. di approvare la relazione illustrativa del RUP che riporta:
 - a) la natura e le caratteristiche principali dell'intervento
 - b) lo stato di avanzamento delle attività procedurali propedeutiche alla realizzazione dell'intervento con l'impegno a procedere alla pubblicazione del bando di gara per l'appalto dei lavori entro il 31 agosto 2015, e ad acquisire in tempo utile per rispettare tale data, tutti i pareri, i permessi ed i nulla-osta necessari all'avvio dell'intervento;
ed alla quale sono allegati:
 - c) la presente deliberazione;
 - d) il cronoprogramma dei lavori;
 - e) il Quadro Economico dell'intervento, redatto ai sensi dell'art. 16 del D.P.R. n. 207/2010, nel quale non risultano, poiché non esistono, spese già liquidate o impegnate;
5. di approvare il disciplinare, debitamente compilato – il cui schema, approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con il Decreto del 06.03.2015, si trova allegato con il n. "2" alla Convenzione tra ANCI e Ministero;
6. di impegnarsi a procedere alla pubblicazione del bando di gara afferente il progetto di cui viene richiesto il finanziamento, entro il 31.08.2015;
7. di dare che, nell'ambito del presente procedimento e con la presente, vengono rispettati i vincoli di finanza pubblica;
8. di dare atto che si provvederà, successivamente all'eventuale risposta positiva al finanziamento, ad inviare al Ministero tutta la documentazione di cui all'art. 4, comma 3, della Convenzione tra il Ministero stesso ed ANCI, nei modi e termini ivi indicati..

Successivamente

Ritenuta la necessità di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del T.U.E.L.;

Con voti unanimi e palesi;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO
F.to BARZON Pierluigi

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DR.SSA ELISABETH NOSOTTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Web il giorno 9/05/2015, ove resterà per 15 giorni consecutivi .

Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. n. 267/2000).

Rocca Susella , lì 9/05/2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DR.SSA ELISABETH NOSOTTI

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Rocca Susella, lì 9/05/2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
(DR.SSA ELISABETH NOSOTTI)

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno , ai sensi dell'art. 134,del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

Rocca Susella, lì _____

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DR.SSA ELISABETH NOSOTTI